— 1 —

关于进一步做好最低生活保障标准

确定调整工作的通知

川民发〔2025〕32号

各市（州）民政局、发展改革委、财政局、统计局，各市级国家

调查队：

按照民政部、国家发展改革委、财政部、国家统计局联合印

发的《关于进一步做好最低生活保障标准确定调整工作的指导意

见》（民发〔2024〕16 号）要求，为规范和完善最低生活保障（以

下简称低保）标准确定调整工作，现就有关事项通知如下。

一、统一标准确定方法

低保标准根据上年度居民人均消费支出，区分城乡分别确

定，计算公式为：低保标准=当地上年度城镇（农村）居民人均

消费支出×量化比例，原则上不得低于全省低保标准低限。省级

按照《全省城乡居民最低生活保障标准低限制定方案》确定全省

低保标准低限。为缩小城乡差距，从 2025 年起，各地农村低保

标准原则上不低于城市低保标准的 75%。

二、科学确定量化比例

低保标准与上年度居民人均消费支出挂钩的量化比例，由各

地按照发展改革、统计部门提供的相关数据，综合当地居民基本

— 2 —

生活费用支出（含必需食品消费支出和维持基本生活所必需的衣

物、水电、燃气、公共交通、日用品等非食品类生活必需品支出）、

人均可支配收入、经济社会发展水平、财力状况等因素合理确定。

各地应对量化比例的合理性进行评估，科学确定，适时调整。

三、规范标准确定程序

全省低保标准低限由民政厅会同财政厅研究提出方案，按程

序报省政府同意后公布执行。各市（州）低保标准由市（州）民

政局会同财政局研究提出方案，按程序报市（州）人民政府确定、

公布，并报民政厅、财政厅备案。县级原则上不得确定低保标准。

各地民政部门应在上年度城镇（农村）居民人均消费支出等有关

统计数据公布后，启动低保标准动态调整机制，原则上应当在当

年 6 月底前调整完毕。

各地确定调整低保标准应坚持尽力而为、量力而行，不脱离

实际、不超越阶段的原则，防止和克服提前规定一定时期内低保

标准的增长幅度，或在城乡发展水平差异较大的地区追求城乡低

保标准一体化，避免盲目攀比。低保标准确定调整工作将纳入困

难群众基本生活救助工作绩效评价体系。

四川省民政厅 四川省发展和改革委员会

四川省财政厅 四川省统计局

国家统计局四川调查总队

2025 年 3 月 28 日